



Horecký zpravodaj

1271

755

2026

Horka nad Moravou



2026 | červen

www.horka.cz

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
začíná nám letní sezóna, čas dovolených, odpočinku. Proběhlo prvních pár kulturních akcí, pálení čarodějnic, uklidíme Horku, Horecké struny, Fichtlfest, Rocková Horka. Největší událost proběhla o víkendu 12. 6.–14. 6. 2026, a to oslavy 755 let obce Horka nad Moravou (fotogalerie na straně 5). Chtěl bych tímto poděkovat Kulturnímu výboru, zastupitelstvu obce, kolektivu na obecním úřadu, hasičům, fotbalistům a všem spolkům, které se podílely na přípravách a průběhu oslav naší obce.

Přeji krásné léto.

Luděk Tichý
starosta

Investice

Máme za sebou rekonstrukci pavilonu A základní školy (zateplení a montáž žaluzií jižní strany), rozbíhá se oprava fasády v mateřské školce, dokončuje se rekonstrukce přečerpávací stanice splaškové kanalizace v Olomoucké ulici.

Během července začnou další investiční akce, některé máme s dotací a musí být proinvestovány do konce roku 2026.

O plánovaných uzavírkách budete informováni. Největší uzavírka bude pravděpodobně od 10. 8. 2026 do 31. 8. 2026 na ulici Olomoucká před železničním přejezdem.

	Název Projektu	Dotace
1.	Chodník rybníky Doly, včetně křižovatky 1. Máje vs. Vodní	NE
2.	Parkoviště Albrechtova	NE
3.	Rekonstrukce park Nádražní, včetně chodníku	NE
4.	Rozšíření cyklostezky na Poděbrady	ANO
5.	Přesun autobusových zastávek Olomoucká, včetně 150 m komunikace	ANO
6.	Fotovoltaika hasičská zbrojnice	ANO



Součástí oslav 755 let od založení obce byl křest nové knihy o Horce nad Moravou.



V průvodu obcí nemohli chybět místní hasiči.



Odpolední program oslav.

Kulturní výbor bilancuje

Před čtyřmi lety zahájil svou práci Kulturní výbor, který už připravil řadu zajímavých akcí pro občany obce, ale také návštěvníky z blízkého okolí. Je za tím spousta volného času, který tomu nadšenci v čele výboru nezištně věnují. Horecký zpravodaj je tedy vyzpovídal.

Jana Foretníková

Co vás přivedlo k tomu, že se věnujete výzdobě obce a veřejného prostoru?

K péči o obec a veřejný prostor mě přivedla chuť dělat kolem sebe hezčí a příjemnější prostředí pro všechny. Věřím, že i drobné změny mohou lidem zpříjemnit každodenní život, podpořit sousedské vztahy a posílit hrdost na místo, kde žijeme. Mám ráda tvoření, práci s lidmi a projekty, které přinášejí radost, proto se snažím aktivně přispívat k tomu, aby naše obec byla místem, kde se lidé cítí dobře. Zároveň si myslím, že ke zvelebování obce se může připojit každý. Nemusí jít o velké projekty ani kreativní díla. Někdy stačí posekat trávu vedle domu, vyplít záhon před domem, zamést chodník nebo zvednout odpadky, který někdo jiný odhodil. Právě tyto drobné skutky vytvářejí prostředí, ve kterém se nám všem lépe žije.

Na kterou výzdobu nebo projekt v Horce a Sedlisku jste nejvíce pyšná?

Jde o projekty, které dokázaly zapojit místní obyvatele a vytvořit něco společně. Samotná výzdoba je sice hezká na pohled, ale největší radost mi dělá, když přiměje lidi zastavit se, usmát se nebo se sami přidat. Právě proto si

nejvíce cením akcí, které spojily kreativitu, spolupráci a dobré mezilidské vztahy. Když vidím, že se lidé zapojí, přijdou s vlastním nápadem nebo pomohou třeba jen drobností, vnímám to jako největší úspěch. Výzdoba časem zmizí, ale společné zážitky a pocit sounáležitosti zůstávají. Už několik let mě těší Adventní horecký kalendář, domeček před obcí, který teď každý měsíc mění téma výzdoby a třeba vánoční alej ke škole byla pro mě úplným pohazením pro duši. Zapojili jsme i naši mládež. Co je víc?

Máte nějaký nápad nebo přání, co byste chtěla v obci v budoucnu ještě zrealizovat?

Nápadů mám naštěstí víc než času na jejich realizaci. V mobilu mám celou složku inspirativních fotografií a nápadů z internetu, které si průběžně ukládám s tím, že se k nim jednou vrátím. Některé jsou drobné, jiné odvážnější.

Jedním z mých snů je vytvořit v obci společné dílo, na které by přispěli sami obyvatelé. Mohla by to být socha nebo umělecký prvek s poselstvím soudržnosti, vzájemné pomoci a sounáležitosti. Něco, co by připomínalo, že obec netvoří budovy ani ulice, ale především lidé, kteří v ní žijí.

A když už jsme u těch přání, věřím, že naše obec má obrovský potenciál. Máme aktivní lidi, krásné prostředí a spoustu dobrých nápadů. Proto doufám, že se jednou dočkáme i ocenění Vesnice roku. Nebylo by to jen ocenění pro obec samotnou, ale pro všechny, kteří svým časem, prací a nápady přispívají k tomu, aby se nám tu dobře žilo.

Kateřina Kulatá

Co vás na práci v Kulturním výboru nejvíce baví?

Na této práci mě baví rozmanitost – v rámci obce je tolik příležitostí udělat něco nového, zajímavého a radostného a pokud na to člověk není sám, tak to jde lépe od ruky. Kultura v obci je hlavně o setkávání se s lidmi, vytváření přátelské atmosféry mezi sousedy, ožívání tradic, vytváření smysluplných činností pro děti a další.

Kde hledáte inspiraci pro sezónní výzdobu, která během roku zkrášluje naši obec?

Popravdě, že bych hledala inspiraci někde zvenčí, to říct nemůžu. Mám to tak, že mě to najednou napadne :-). Většinou ve spojitosti s nadcházejícími ročními obdobími. Nápadů by byla spousta, nejen na výzdobu, bohužel ne všechny se mi daří realizovat, a to hlavně kvůli nedostatku času.

Jakou roli podle vás hraje výzdoba a péče o veřejný prostor pro život v obci?

Péče o veřejný prostor je moc důležitá. Krásně upravená, vyzdobená obec, vytváří nejen v obyvatelích, ale i v ostatních lidech, kteří jedou kolem, nebo jsou zde na návštěvě, pocit přátelské atmosféry. Udržování takových prostor má samozřejmě vliv i na zdraví člověka – příjemné prostředí = spokojenost, pohoda, nepříjemné, špinavé prostředí = stres, negativní nálada. Takže pečujeme o naši obec tak, abychom se v ní cítili spokojeni a v bezpečí.

Pokračování na str. 3

• PRÁVNICKÉ OKÉNKO • PRÁVNICKÉ OKÉNKO • PRÁVNICKÉ OKÉNKO • PRÁVNICKÉ OKÉNKO •

Právní minimum pro klidné léto

Tři roky na tomto místě řešíme důležité právní otázky týkající se života v obci. Ale léto - a zvláště v naší krásné vesnici s historií dlouhou více než 755 let – by mělo být především časem dětských prázdnin, pohody, setkávání a užívání si dlouhých letních večerů. Aby si ho opravdu mohl užít každý, stačí nezapomínat na pár jednoduchých pravidel.

Náš každodenní život neřídí jen to, co nesmíme (**zákony**), existuje i to, co bychom měli (**morálka**), co se sluší (**společenské zvyklosti**) i to, čemu věříme a podle čeho žijeme (**víra**).

Právo nastavuje základní hranice, ale skutečné sousedství vytváří především ohleduplnost a respekt k druhým.

Takže noční klid od 22:00 do 6:00 není jen formalitou, ale ochranou odpočinku nás všech. Grilování a opékání buřtů má svá pravidla, zejména v době sucha. Psi by měli být pod kontrolou a úklid po nich samozřejmostí. Mějte na paměti, že právě drobnosti, jako je hluk ze sekačky či pily v neděli, hlasité oslavy do noci nebo neuklizený nepořádek, často vedou ke zbytečným rozepřím.

Aneb nastavme si **letní etiketu** v obci: pozdravit sousedy, nechat ostatní spát a místo stížnosti raději nabídnout kousek koláče. 😊

S létem přibývá v obci i cyklistů – i to je součástí kouzla našeho okolí. Berme je jako hosty i sousedy zároveň, pozdravme je a pomozme, když je třeba.

Ať už jsme na kole kdekoliv, helma by měla být samozřejmostí. Bezpečná jízda je malou jistotou velké letní pohody – kéž si jí toto léto užijeme co nejvíce.

Lenka Veselá

Kulturní výbor bilancuje

Dokončení ze str. 2

Robert Stejskal

Již čtyři roky stojíte v čele Kulturního výboru. Co považujete za největší úspěch?

Největší radost mám z toho, že Kulturní výbor v obci funguje a může přispívat k tomu, aby byla obec krásnější. Ať už jde o letní, podzimní či vánoční výzdobu, kulturní akce nebo obnovování tradic, důležité je pro mě to, že naše práce přináší lidem radost, zpřijemňuje veřejný prostor a pomáhá vytvářet přátelskou atmosféru v obci.

Jak podle vás je důležitá práce mezi spolky, obcí a dobrovolníky?

Když jsem do Kulturního výboru před čtyřmi lety vstupoval, jedním z mých hlavních cílů bylo propojovat místní spolky a podporovat vzájemnou spolupráci. Jsem rád, že se nám to postupně daří a že křivka spolupráce jde stále nahoru. Důkazem byl například vánoční

jarmark, kde spolky mezi sebou soutěžily o nejlepší svačák, nebo letošní oslavy obce, na kterých se jednotlivé spolky iniciativně podílely na programu.

Myslím si, že je důležité, aby lidé věděli, kolik aktivních spolků v Horce působí. Máme zde kuželkáře, hokejisty, rybáře, hasiče, sportovce, seniory i další organizace, které významně přispívají k životu v obci. Právě jejich činnost dělá z Horky místo, kde to žije.

Jaké máte plány do budoucna s Kulturním výborem?

Když se ptáte na Kulturní výbor, nejprve velké poděkování si zaslouží Janča a Kačka. Díky jejich nápadům, kreativitě a smyslu pro detail získává naše obec svou jedinečnou podobu a příjemnou atmosféru.

Plánů máme ještě spoustu. Velkou část času a energie zabrala příprava oslav obce, ale rozhodně jimi nechceme skončit.

Výroční rok chceme protáhnout až do jeho závěru. Připravujeme například

divadelní představení pod širým nebem, kvízy pro děti, dospělé i seniory a také pozorování Perseid spojené s astro kvízem 11. srpna 2026.

Věříme, že se všechny plánované akce podaří uskutečnit a že rok 2026 bude pro Horku plný krásných zážitků a vzpomínek.

(red)



Jarní výzdoba květináče v Sedlisku.



Rekonstrukce info cedule.

DŮLEŽITÉ!

Vážení občané, ve Zpravodaji máte registrační formulář, týkající se přechodu na jiný druh **poplatků za odpady**. Žádáme o jeho vyplnění, včetně velikosti a počtu popelnic na komunální odpad, které budete chtít očipovat. Pro společenství vlastníků jednotek bude registrační formulář řešen individuálně.

Vyplněný formulář odevzdejte na obecní úřad do 17. 7. 2026.

Historie nás zavazuje

Oslavy 755. výročí první dochované písemné zmínky o obci Horka mi připomněly mé setkání s německým šlechticem princem Michaellem Salmem před několika lety.

Přijel tehdy do Kostelního Vydří, aby navštívil místa, spojená se životem jeho předků. Doprovázen několika svými dospělými dětmi, jejich manželkami a dětmi šli také na hřbitov, pomodlili se tam a na hroby položili vkusné věnečky se stuhami v barvách rodu.

Když jsem se ho ptal, jakou hodnotu dnes vidí v tom, že jsou šlechtici, odpověděl mi: „Svým dětem jsem vždycky vštěpoval: My nejsme víc

než ostatní lidé. Pouze máme tu výhodu, že známe historii své rodiny.“

V horeckém kostele jsme kromě bohoslužby za živé i zemřelé obyvatele Horky pro připomenutí historie vystavili liturgická roucha, která se tu dřív používala, a při bohoslužbách několik starších dětí využilo hanácké kroje, zapůjčené od obce. Ty kroje mi připomněly, jak mi můj otec, který vyrostl na vesnici, opakovaně vysvětloval, že dřív byly peníze vzácnost, nakupovalo se co nejméně. Většinu toho, co potřebovali, se lidé snažili vypěstovat nebo vyrobit si doma. Platit ovšem nemuseli za to, co si dokázali udělat sami. Takže svou práci a dovednost rádi

do toho, co je těšilo, vložili v úžasné množství a kvalitě. Ženy právě do těch krojů. Kroje ukazují, že naši předkové žili v jiné době, jinak se oblékali, žili jiným rytmem. V historii obce a jednotlivých lidí a rodin se vystřídaly časy zdaru i chudoby, radostí i smutků, nadějí i úzkostí. Nemálo našich předků ve své době osvědčilo pevný charakter, hledělo i na prospěch ostatních, celé obce. Budeme-li si to připomínat a budeme-li se tím řídit, pak i z nás může vyzářovat šlechtnost, přestože nám nekoluje v žilách modrá krev.

P. Gorazd Pavel Cetkovský
administrátor farnosti
Horka nad Moravou

Lípy jako svědci času

Lípa je od nepaměti symbolem české státnosti, sounáležitosti a pevnosti. Není proto náhodou, že významná výročí naší republiky i obce Horka nad Moravou jsou spojena právě s výsadbou tohoto národního stromu. Každá z našich lip vypráví svůj vlastní příběh a společně vytvářejí živou kroniku událostí, které si připomínáme.

První lípa před školou byla slavnostně vysazena v říjnu roku 1968 u příležitosti 50. výročí vzniku Československé republiky před pavilonem A. Z malého stromku vyrostla během desetiletí krásná a mohutná lípa, která dnes poskytuje stín i příjemné místo k zastavení, a připomíná významný okamžik našich dějin.

Další lípa byla vysazena před školou v říjnu 1988 k 70. výročí vzniku republiky. Oslovy tehdy doplnila výstava o obci, kterou připravili učitelé. Stromku se však na tomto místě nedařilo a postupně uschl. Proto byla při příležitosti 80. výročí republiky v říjnu 1998 vysazena nová lípa, která převzala její symbolické poslání.

Rok 2018 přinesl další významné jubileum – 100 let od vzniku republiky. Ani tehdy nechyběla výsadba lípy, našeho národního stromu. Jedno místo však zůstalo prázdné a čekalo na svou chvíli.

Ta nastala právě nyní, při oslavách 755 let obce Horka nad Moravou. Nově vysazená lípa se stává dalším článkem řetězu, který spojuje minulost, přítomnost i budoucnost. Je symbolem úcty k předkům, poděkováním současným generacím a zároveň darem těm, kteří přijdou po nás.

Přejeme všem našim lípám, aby rostly silné, zdravé a odolné, aby svými korunami spojovaly generace obyvatel Horky nad Moravou a připomínaly důležité okamžiky našeho společného života. Naši republika přejeme, aby si uchovala důležité hodnoty – svobodu, prosperitu a soudržnost. A naší obci Horka nad Moravou přejeme, aby i nadále vzkvétala, byla místem dobrého života, přátelství a vzájemného respektu.

Ať všechny vysazené lípy dlouhá léta vyprávějí příběh své doby a připomínají, že stejně jako strom potřebuje pevné kořeny, potřebuje i každá obec a každý stát své tradice, na které může stavět svou budoucnost.

Sylva Stavarčíková
ředitelka ZŠ

Vítání občánků 18. 4. 2026



Děti zleva: Laura Holubová, Lukáš Rosmann, Marek Samuel Thoř, Tereza Kovářová, Sára Skokanič.



Sázení pamětní lípy starostou Luděkem Tichým.

Oslavy významného výročí i noví čtenáři

V uplynulých dnech naše obec doslova ožila společenským ruchem. Společně jsme si připomněli významný milník v naší historii – 755. výročí vzniku obce. Kromě velkých oslav však nezapomínáme ani na ty nejmenší. Budování lásky ke knihám od raného věku je pro nás dlouhodobou prioritou, protože klasická kniha a porozumění textu zůstávají nenahraditelným základem pro budoucnost každého dítěte.

V duchu této podpory a ve spolupráci s naší školou proběhla velmi vydařená akce. Naši prvňáčci byli slavnostně pasováni na čtenáře. Během slavnosti děti podnikly dobrodružnou cestu historií písma a tiskařství. Aby do stavu čtenářského vstoupily, musely nejprve dokázat, že bezpečně poznají všechna písmenka a neztratí se ani v tiskařské minulosti. Za své úsilí a odvahu byly následně pasovány, přičemž této čestné role se ujal loutkář a historik Roman Prokeš. Každý nový čtenář si domů hrdě odnesl průkazku do knihovny a svou první krásnou knížku *Píp – papoušek to ví líp* od spisovatelky Marky Míkové. Tento veselý příběh bude pro děti skvělou motivací k dalším čtenářským zážitkům.

Nadcházející prázdniny a letní dovolené jsou ideálním časem, kdy mohou děti i dospělí zpomalit. Dobrodružné příběhy a napínavé romány jsou skvělým společníkem k vodě, na cesty i pro klidné letní večery. Všem novým čtenářům i jejich rodičům přejeme krásné léto plné odpočinku a radosti z objevování nových knižních světů!

Romana Janková
Knihovna Horka nad Moravou

Oslavy 755 let obce Horka nad Moravou

Na víkend 12.–14. června 2026 se bude dlouho vzpomínat. Byly to dny plné setkávání, pohody a bohatého programu. Spoustu akcí na řadě různých míst navštívila spousta lidí.



Mše v kostele sv. Mikuláše.



Skauti ve slavnostním průvodu.



Školní brunch.



Proslov u pamětní desky Františka Macháčka.



Taneční vystoupení souboru Hagnózek.



Vystoupení dětí z pohybovek.



Společná fotka Horka vs. Sigma Olomouc.



Autogramiáda fotbalistů SK Sigma Olomouc.

Horecká miniházená: Úspěšné jaro na Sokolce i mezinárodní scéně

Jarní část sezóny zvládly naše házenkářské naděje z TJ Sokol Horka nad Moravou na výbornou. Děti v klubu neustále přibývá, což nám v kategorii mladšího minižactva umožnilo postavit dokonce dvě plnohodnotná družstva – dívčí a chlapecké.

Skvělou tečkou za domácími zápasy bylo pořádání krajského Superfinále v miniházeně v našem nově zrekonstruovaném areálu Sokolka na Nádražní ulici. V neděli 31. května se zde představilo rekordních 20 družstev z celého kraje a přes 200 dětí. Modernizované zázemí,

bohaté občerstvení z udírny a fantastická divácká kulisa vytvořily z celého dne úžasnou komunitní akci pro celou obec.

Absolutním vyvrcholením celé sezóny byl následně mezinárodní turnaj v Litovli, který se uskutečnil v termínu od 5. do 7. června 2026. Naše děti zde předvedly bojovné výkony a mohly poměřit síly s takovými kluby, jako je špičková Dukla Praha nebo slovenské Malacky. Tyto zápasy přinesly mladým sportovcům obrovské zkušenosti i nezapomenutelné teambuildingové zážitky.

Po tomto náročném programu už na všechny čekají zasloužené prázdniny a odpočinek. Novou sezónu pak zahájíme tradičním srpnovým soustředěním, na které naváže největší letní turnaj Házenkářské naděje, pořádaný na Sokolce o víkendu 29.–30. srpna 2026.

Chtěli bychom moc poděkovat všem našim příznivcům, rodičům, fanouškům a partnerům za jejich neutuchající podporu.

Přejeme vám krásné léto a v nové sezóně opět na viděnou!

Libor Žurek

„Po vrcholech“ – výzva i dobrodružství

Naše škola uspořádala projektový den s názvem Po vrcholech, během kterého se jednotlivé třídy vydaly na různé trasy do Beskyd a Jeseníků. Žáci absolvovali jedno, dvou i třídní přechod hor a vše potřebné si nesli sami na zádech.

Každý den přinášel nové situace, které bylo třeba řešit, ať už šlo o únavu, nepřízeň počasí nebo dlouhé kilometry v nohách. Tento projektový den však nebyl jen o turistice. Žáci se naučili lépe plánovat, hospodařit s vlastními silami a nést odpovědnost za své vybavení. V dnešní době, kdy děti tráví velkou část svého

času v digitálním prostředí a mají mnoho činností usnadněných moderními technologiemi, jsou podobné výzvy pro žáky potřebné. Pobyt v přírodě a několika denní putování jim ukazují, že některé cíle vyžadují vytrvalost, trpělivost a odhodlání. Právě při překonávání náročných úseků, únavy nebo nesení těžkého batohu poznávají své skutečné schopnosti a zjišťují, že dokážou zvládnout mnohem více, než si původně mysleli.

Takové zkušenosti pomáhají budovat odolnost, samostatnost a zdravé sebevědomí. Děti si uvědomují, že ne každý

problém má okamžité řešení a že cesta k vrcholu někdy vede přes nepohodlí. Když se jim ale podaří dojít do cíle nebo vystoupat na vrchol, zažijí pocit radosti a hrdosti, který nelze ničím nahradit.

Projektový den byla určitě výzva i pro pedagogy, kteří museli motivovat celý tým, aby nakonec do cíle došel. Snad se tato pozitivní zkušenost u žáků přetaví do chuti podnikat takové výpravy častěji. Škola tím symbolicky předává na léto štafetu rodičům a prarodičům.

Kateřina Lerchová
školní psycholožka

• ZDRAVOTNICKÉ OKÉNKO • ZDRAVOTNICKÉ OKÉNKO • ZDRAVOTNICKÉ OKÉNKO •

Víte, co všechno dokáže úsměv?

Úsměv – tak jednoduchý a zároveň velmi mocný výraz v obličeji, podle kterého poznáme mnohé. Například emoce – radost a štěstí, přátelství, náklonost, důvěru, jistotu, lásku, pobavení. Může vyjadřovat ale i negativní emoce – zahanbení, nervozitu, výsměch, přetvářku či nudu aj.



Jak odlišit falešný úsměv od upřímného?

Upřímný úsměv (tzn. Duchennův) rozpoznáte snadno: usmívající se má kolem vnějších koutků očí drobné vrásky,

ky, v očích jiskru a celkový výraz a postoj těla je uvolněný. Kdežto u falešného úsměvu se jedná o naučený pohyb úst právě bez zapojení ostatních svalů.

A jak působí úsměv na naše tělo?

Upřímný úsměv spouští v mozku tvorbu endorfinů, serotoninu a dopaminu, neboli hormonů štěstí. Dokonce lze i oklamat mozek – pouhé vědomé usmívání spouští v mozku produkci látek, zlepšující náladu, i když jste třeba smutní nebo naštvaní. Pokud se usmíváte na ostatní, ukazujete vstřícnost, přístupnost, což je dobré v navazování vztahů a vytvoření přátelské atmosféry. Například jedna studie zjistila, že usměvaví lidé jsou pro okolí až o 80 % přitažlivější. Při smíchu se uvolňují látky, které mohou mírně tišit bolest. Výčet jeho pozitivních účinků nekončí – stimuluje imunitní systém, uvolňuje

napětí, stres, zlepšuje prokrvení svalů a pokožky, pomáhá odkašlávat, snižuje krevní tlak, dostává tělo jak do fyzické, tak psychické pohody a tím může prodloužit život. Při smíchu zapojujete až 53 obličejových svalů.

Pokud máte sklony spíše k negativnímu postoji, zkuste zařazovat více úsměvu – otevrou se vám nové obzory, budete přístupnější jiným řešením, budete umět lépe čelit neúspěchům a život se bude barvit i do jiných odstínů než jen černé a bílé.

Světový den úsměvu připadá na 5. října, ale rozhodně nečekejte až na toto datum a při přání dobrého dne zkuste zapojit i upřímný úsměv. 😊

Citát: „Úsměv stojí méně než elektrina a dává více světla.“

Archibald Joseph Cronin

Kateřina Kulatá

Léta 1947 - 1948

1947

Občany sužovalo katastrofální sucho, naštěstí to nemělo takový dopad na výživu a ošacení občanstva, jak tomu bývalo dříve, neboť SSSR dodal do naší republiky dostatečné množství obilí.

Již 40 let se usilovalo o zřízení měšťanské školy v Horce. Když se kupoval Šustrův dvůr, byl zhotoven stavební plán měšťanské školy. Avšak místo měšťanky byl postaven obecní dům. Dlouhou dobu zůstal nevyužit a uvažovalo se o jeho prodeji. Úsilí o zřízení měšťanské školy se však nevzdávalo. V žádosti o zřízení školy stálo: Varujeme, aby se toto předměstí Olomouce nestalo zůstalým a vysmívaným střediskem ostudných živlů. Nebude-li v Horce vybudováno středisko venkovské kultury, musíme zde očekávat nespoutanou zvůli lidských pudů. Žádáme, aby o naše děti bylo řádně postaráno, aby nemuseli navštěvovat měšťanskou školu v Olomouci s nasazením svého tělesného i duševního zdraví, ale tak, jak to nynější stav i doba žádá a aby obec nebyla uvržena do beznadějněho poměru k městu. Tyto, často tvrdé zápasy, neúnavně za Horku vedl předseda MNV Josef Němeček.

1948

Politické poměry v republice spěly neudržitelně ke svému vrcholu. V Horce byl utvořen AVNF o 16 členech ze všech čtyř politických stran a zástupců Revolučního odborového hnutí, Jednotného svazu českých zemědělců a hasičů. První schůzi konal tento nově utvořený lidový orgán dne 5. března 1948. Bylo potrestáno veřejnou důtkou a odebráním volebního práva pět občanů, mezi nimi i pan farář církve římskokatolické. Také i jeden delegát ROH, který byl úzce spjat s reakční klikou a na sjezdu nesouhlasil se sjednanou resolucí. Jména všech pěti byla vyvěšena na obecní tabuli. AVNF se stal pravým zástupcem pracujících. V květnu 1948 byly provedeny volby do parlamentu,

do nichž byla postavena jednotná kandidátka Národní fronty. Byla proti ní prováděna reakcí protipropaganda, která však neměla žádného úspěchu. Jednotná kandidátka NF získala celostátně 92 %, v Horce obdržela celých 98 % odevzdaných hlasů. Tímto se naše obec Horka zapojila velmi dobře do nového lidově-demokratického vývoje a plně se postavila na obranu socialismu a práv pracujícího lidu.

Elektrárna postavena v r. 1914 vyrobila nyní za 6 měsíců 475.000 KW elektřiny, tj. téměř milion KW ročně. V dubnu byla spuštěna také nová turbína.

Dne 3. června konečně mohla zaslati místní školní rada všem obcím újezdu následující přípis: Ředitelství obecné školy v Horce nad Moravou: Z příkazu zemské školní rady v Brně vybízíme Vás, abyste ve dnech 11. a 12. června 1948 provedli zápis do jednotné školy II. stupně pro žactvo z obcí Horka, Chomoutov, Skrbeň, Křelov, Břuchotín. Zapište všechny žáky 6.–9. šk. roku, kteří podle zákona přicházejí v úvahu pro návštěvu střední školy. Protože střední škole v Horce nad Moravou bude stanoven obvod z vyjmenovaných obcí, jsou povinni se dostavit k zápisu všichni žáci 6. – 9. šk. roku bez ohledu na to, kterou školu dosud navštěvovali. Bylo zapsáno 156 žáků a 100 žáků se k zápisu nedostavilo. Vyučování bylo zahájeno 1. září. Žactvo i učitelstvo se shromáždilo v budově bývalé obecné školy. Odtud odešlo k památníku osvobození. Žáci národní školy zde položili věnec a po projevu ředitele nár. školy Josefa Svozila Všichni odešli na sál pana Šamánka. Vlastní slavnost na sále zahájil odb. učitel Jindřich Mezuliánik.

V Horce nakonec 172 žáků (I. třída 43 žáků, II. A. 28 žáků, II. B. 26 žáků, III. Třída 41 žáků, Juk. 34 žáků). Škola žije ušlechtilým snažením dneška. Vychovává pro šťastnější a spravedlivou společnost zítřka. Snaží se vychovat lidi optimistické, nerozkolísané, vyrovnané, rozumově i citově dotvářené.

Zpracovala Michaela Nováková



Učitelský sbor horecké školy.



Žáci horecké školy.

Bažinka má už 13 let

Poslední měsíc školního roku, měsíc sluníčka a těšení se na prázdniny, začal v Bažince zveselá: Den dětí připravil dětem z obou tříd – Káňatům i Bobříkům – dobrodružnou stezku za pokladem. Hned další odpoledne se u nás konala oslava 13. narozenin školky. Příjemné setkání starých i nových přátel, výborné občerstvení, promítání fotek z historie i současnosti, kejklířské vystoupení, oheň a opékání. Přišli nás pozdravit i teenageři, kteří do Bažinky chodili před 10 lety.

Červen je také měsíc výletů a zajímavých akcí ve školce. Celodenní výlet do ZOO na Svatém Kopečku je již tra-

diční, a opět se vydařil. V Bažince nás navštívil pan včelař, který s sebou přivezl malý skleněný úl, ve kterém děti mohly pozorovat včelky, jak krmí mladé a jak „vyrábějí“ med. Děti si také vyzkoušely včelařské nářadí a nechyběla ochutnávka medu. A také za námi přijel pan myslivec s vycpanými zvířaty, o kterých moc zajímavě vyprávěl. Stejně pozorně děti sledovaly i malování dopravní značky „Pozor děti“ na cestě u Bažinky.

Také letos jsme podnikli plavbu na raftech po řece Moravě s našimi předškoláky, kteří takto symbolicky vyplouvají do další životní etapy. Měli jsme s sebou zkušené vodácké instruktory.

Nalodili jsme se ve Lhotě, v Hynkově jsme se zastavili a opekli špekáčky a dopluli jsme do Bažinky, kde naše předškoláky čekal ještě večerní program a přespávání ve školce.

A už se blíží i závěrečná slavnost Loučení, kde budou předškoláci pasování školáky. Také se těšíme na výlet na samsoběr jahod a vaření tvarohových knedlíků. A to není vše...

A jak to bude o prázdninách? Bažinka má otevřeno pět týdnů v červenci a srpnu. Na Letní Bažinku se mohou hlásit i děti z Horky. Těšíme se na vás.

Jiřina Popelková
Lesní MŠ Bažinka



Sluňákov do 30. září uzavřen

Sluňákov čeká od 1. července do 30. září rozsáhlá rekonstrukce, a proto bude po tuto dobu budova pro veřejnost uzavřena. Infocentrum se na přechodnou dobu přesune do kolárny, jeho provoz ale bude omezený. Nadále si u nás můžete půjčit klíče od staveb, nebudeme však bohužel moci nabízet občerstvení ani plný servis, jak jste zvyklí. Kolem domu se zároveň bude pohybovat stavební technika, proto prosíme všechny návštěvníky, kteří k nám vyrazí na procházku, o zvýšenou opatrnost.

Děkujeme, že budete ohleduplní k probíhajícím pracím i svému bezpečí. Těšíme se na vás zpět v plném provozu od 1. října.

Protože budova prochází rekonstrukcí a provoz infocentra bude omezen, připravili jsme pro vás alespoň tematickou vycházku „na vlastní pěst“ po areálu. Podrobnosti zveřejníme na sociálních sítích.

Michaela Pavlíková

LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA BAŽINKA
Horka nad Moravou

Příměstské tábory

Letní Bažinka

Volné termíny:

- 7. - 10. července
- 10. - 14. srpna
- 17. - 21. srpna

Zážitkový program
v přírodě
pro děti od 4 do 8 let

Informace a přihlášky
na www.bazinka.cz.
Pořádá Rozvišť, z. s.

**Informace z našeho města
přímo do Vašeho telefonu**



Stáhněte si
mobilní aplikaci:

MUNIPOLIS
včetně systému Mobilní Rozhlas

